
 

 

                                                                                                         

REPUBLICA MOLDOVA 
CONSILIUL RAIONAL TELENEȘTI     

 MD-5801, or. Teleneşti, str.31 August, 9 tel: (258)2-20-58, 2-26-50, fax: 2-24-50 

www.telenesti.md,  consiliul.raional-telenesti@apl.gov.md, consiliul@telenesti.md,  

                                                             Proiect                                                                                                                                                

DECIZIE nr. 1/ 

  din 29 ianuarie 2026 

           Cu privire la alocarea unor mijloace financiare din componenta raională pentru educație 

În temeiul art. 43 alin. (1) lit. b) și art. 46 alin. (1) din Legea nr. 436/2006 privind administrația 

publică locală, în conformitate cu prevederile art. 141 lit. e) din Codul educației, ale Hotărârii 

Guvernului nr. 868/2014 privind finanțarea în bază de cost standard per elev a instituțiilor de 

învățământ primar și secundar general din subordinea autorităților publice locale de nivelul al doilea 

(anexa nr. 2 – Regulamentul privind repartizarea și utilizarea mijloacelor financiare din componenta 

unității administrativ-teritoriale), ale Regulamentului privind repartizarea și utilizarea mijloacelor 

financiare din componenta raională, aprobat prin Decizia Consiliului raional nr. 1/15 din 14.03.2013, 

ale Deciziei Consiliului raional nr. 5/15 din 11.12.2025 privind aprobarea bugetului raional pentru anul 

2026 (lectura a II-a), examinând nota informativă a Direcției Generale Educație și ținând cont de 

necesitățile stringente privind reparația și/sau reconstrucția instituțiilor educaționale din raion, 

Consiliul raional   

                                                         DECIDE: 

1. Se aprobă alocarea mijloacelor financiare, după cum urmează: 

1.1. 2 184 845 lei, mijloace financiare suplimentare alocate din componenta raională pentru 

instituțiile de învățământ al căror fondator este Consiliul Raional Telenești, pentru a fi distribuite și 

utilizate conform prevederilor anexei nr. 1; 

            1.2. 3 236 300 lei, mijloace financiare din fondul pentru educația incluzivă, pentru remunerarea 

cadrelor didactice de sprijin din cadrul instituțiilor de învățământ general din raion, pentru perioada 

01.01.2026 – 31.08.2026, conform prevederilor anexei nr. 2. 

2. Executarea prezentei decizii se pune în sarcina șefei Direcției Finanțe, a Direcției Generale 

Educație și a directorilor instituțiilor de învățământ vizate, fiecare în limitele atribuțiilor de serviciu.  

3. Controlul asupra executării prezentei decizii se exercită de către Președintele raionului. 

4. Prezenta decizie se aduce la cunoștința titularilor funcțiilor vizate, se publică pe site-ul 

oficial www.telenesti.md și intră în vigoare la data includerii în Registrul de stat al actelor locale. 

 

                   Președintele ședinței                                                   ______________ 

        Secretarul Consiliului raional Telenești                                          Vasilii BULAT                                                            
             

     

                                                                                                                                               

http://www.telenesti.md/
mailto:consiliul.raional-telenesti@apl.gov.md
mailto:consiliul@telenesti.md
http://www.telenesti.md/


 

     Anexă nr. 1 

  la Decizia nr. 1/   din 29 ianuarie 2026 

 

 

          Mijloace financiare suplimentare alocate din componenta raională instituțiilor de 

învățământ a căror fondator este Consiliul Raional Telenești 

 

 

- 120000 lei, IP Gimnaziu ,,Efim Josanu,,  s. Ciulucani pentru achitarea consumului de gaze. 

- 150000 lei, IP Gimnaziul s. Văsieni  pentru procurarea a 25 tone brichete. 

- 2000 lei, IP Gimnaziul s. Văsieni  pentru servicii de deservire a rețelei de calculatoare. 

- 100000 lei, IP Gimnaziul V. Anestiade,, s. Sărătenii - Vechi pentru achitarea energiei electrice. 

- 42000  lei, IP Gimnaziul  s. Inești pentru achiziționarea   a 10 tone de brichete. 

- 150000 lei, IP Gimnaziul ,,I. Bînzari,, s. Hirișeni pentru procurarea combustibilului solid. 

- 70000 lei, IP Gimnaziul ”Nicolae Holban ” Scorțeni combustibil (gaze) 

- 150000 lei, IP Gimnaziul ”Eleonora Romanescu” s. Leușeni combustibil (gaze) 

- 1129045 lei, Gimnaziilor pentru cheltuieli privind organizarea și funcționarea claselor/grupelor  

cu program prelungit pe 3 luni ale anului 2026.(cheltuieli de personal). 

- 200000 lei, pentru remunerarea cadrelor  didactice de sprijin din cadrul instituțiilor de 

învățământ general din raion în perioada 01.01.2026 – 31.08.2026. 

- 15000 lei, IP Gimnaziul Ratuș, pentru piese de schimb: 

- 6800 lei, IP Gimnaziul Ratuș, alte servicii  

- 50000 lei, IP Gimnaziul s. Budăi, pentru cheltuieli de întreținere. 

 

Total - 2 184 845 lei 

 

              

 

 

       Secretarul Consiliului raional Telenești                                           Vasilii BULAT                                                            
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Anexa nr.2 

la Decizia nr. 1/   din 29 ianuarie 2026 

Necesarul mijloacelor financiare 

pentru remunerarea cadrelor didactice de sprijin din cadrul instituțiilor de învățământ general din raion 

în perioada 01.01.2026 – 31.08.2026 
Nr.
d/o 

Instituţia Numărul 
copiilor cu 

CES 

Numărul 
copiilor cu 

CES 

la CDS 

Numărul 
copiilor cu 

grad 

dizabilitate 

(accentuat 

și sever) 

Nr. 
CDS 

Unități 
salariale 

CREI Suma alocațiilor 
p/u salariu CDS 

(mii lei) 

1. IPG ,,D. Cantemir” 

Mindrești 

10 7 4 1 1,0 1 115016 

2. IPG ,,V. Anestiade” 

SărăteniiVechi 

24 23 5 3 2,75 1 336275 

3. IPG Negureni 16 15 1 1 1.5 1 166565 

4. IPG Brînzenii Vechi 16 16 0 2 1,5 1 157710 

5. IPG ,,Tudor Brădescu” 

Chiştelniţa 

18 12 1 2 1,0 1 115016 

6. IPG Ţînţăreni 8 8 4 2 1,0 1 110078 

7. IPG  ,,A. Păunescu” 

Căzănești 

9 8 4 2 1,0 1 

115016 

8. IPG ,,V. Cordineanu” 
ChiţcaniiVechi 

6 6 3 1 0,5 1 65057 
 

9. IPG Crăsnășeni 14 13 1 2 1,25 1 142323 

10. IPG Bănești 4 4 2 1 0,5 1 54386 

11. IPG Ineşti 8 7 5 1 1,0 1 
105140 

12. IPG ,,E. Romanescu” 

Leuşeni 

6 4 4 2 0,75 1 83282 

13. IPG ,,Nicolae Popa” 

Verejeni 

13 13 1 2 1,25 1 142806 

14. IPG Tîrşiţei 
 

11 10 5 2 1,5 1 172525 

15. IPG ,,Nicolae Holban” 

Scorțeni 

12 12 2 2 1,25 1 148169 

16. IPG  ,,Mihai 

Eminescu,, Teleneşti 

42 38 3 4 4,0 1 447805 

17. IPG Ciulucani 15 15 3 1 1,5 1 189553 

18. IPG Coropceni 11 11 2 2 1,0 1 122565 

19. IPG Ghiliceni 10 8 3 2 1,0 1 125744 

20. IPG Băneştii Noi 6 5 0 1 0,5 1 65057 

21. IPG ,,Anton Moraru,, 

Pistruieni 

7 7 1 1 0,75 1 86262 

 

22. IPG Văsieni 5 5 0 1 0,5 1 66022 

23. IPG ,,Pavel Bechet” 

Vadul – Leca 

4 4 1 1 0,5 1 57508 

24. Gimnaziul Cîșla 4 4 2 1 0,5 1 55380 

25. IPG ,,I. Bînzari” 

Hirișeni 

10 9 2 1 1,0 1 115016 

 

26. IPG Suhuluceni 3 3 1 1 0,25 1 28754 

27. Gimnaziul Ratuş 6 6 0 1 0,5 1 47008 

28. IPG Nucăreni 1 0 1 0 0 1 0 

29. IPG Budăi 1 0 1 0 0 1 0 

 Total: 300 273 62 46 29,75 29 3436038 

 



Secretarul Consiliului raional Telenești                                           Vasilii BULAT 


	REPUBLICA MOLDOVA
	CONSILIUL RAIONAL TELENEȘTI
	MD-5801, or. Teleneşti, str.31 August, 9 tel: (258)2-20-58, 2-26-50, fax: 2-24-50
	www.telenesti.md,  consiliul.raional-telenesti@apl.gov.md, consiliul@telenesti.md,

